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OCENA MOŻLIWOŚCI WYKORZYSTANIA KOPALIN 
TOWARZYSZĄCYCH PIASKOM KWARCOWYM NIECKI 
TOMASZOWSKIEJ W OCHRONIE ŚRODOWISKA

Streszczen ie . W ielosurow cow ą kopalinę  g łów ną w  N iecce T om aszow skiej stan o w ią  osa 
dy p iasków  kredow ych . W  profilu  kredy i czw artorzędu  w y stępu ją  jed n a k  i inne kopaliny  - 
piaski i żw iry , gezy, fosforyty , iły. Z  uw agi na sw e w łaściw ości surow cow e częściow o sp e ł
n ia ją  one kryteria  kopalin  tow arzyszących. Ich ew entualne w ykorzystan ie  o be jm ow ać będzie  
e lem enty  do tyczące  ochrony środow iska.

MINERAL RAW MATERIALS ASSOCIATED WITH THE QUARTZ 
SANDS OF THE TOMASZÓW DEPRESSION - THEIR UTILIZATION AS 
AN ENVIRONMENTAL FACTOR

Su m m ary. D eposits o f  C retaceous sands represen t the m ajor m ineral raw  m aterial in the 
T om aszów  depression . H ow ever, in the  p rofile  o f  C retaceous and Q uaternary  there  also  occur 
o th er v a luab le  rocks: sands and gravels, gaizes, phosphorites, clays. From  the  po in t o f  v iew  o f  
their technolog ical properties, these  rocks partly  m eet c riteria  o f  associated  m ineral raw  m ate 
rials. T h eir possib le  utilization  w ill lessen environm ental nu isance resu lting  from  explo itation  
and p rocessing  activ ities in th is m ining region.

Wstęp

W racjonalnej gospodarce  surow cam i m ineralnym i jed n y m  z zasadniczych  prob lem ów  

je s t  p o trzeba  w ykorzystan ia  w szystk ich  kopalin , które zaleg a ją  w  rozpoznanych  lub eksp lo

a tow anych  złożach. S tw ierdzenie  to dotyczy także  sy tuacji surow cow ej N ieck i T om aszo w 

skiej. S tanow i ona p ły tk ą  synklinę  po łożoną  pom iędzy  A ntyk linorium  K ujaw skim  a G óram i 

Ś w iętokrzysk im i. B u d u ją  ją  osady kredy dolnej i górnej [4, 5], U tw ory te leżą  na  ju rajsk im  

podłożu  zbudow any m g łów nie  z  w apieni p rzew arstw ionych m arglam i i m ułow cam i.



158 E. Poręba, T. R atajczak

W ie lo su ro w co w ą  k o palinę  g łó w n ą  w  N iecce  T om aszow skiej s tan o w ią  osady  kredow ych  

p iask ó w  i p iaskow ców . Z  u tw oram i poszczegó lnych  części p rofilu  k redy i czw arto rzęd u  

zw iązan e  s ą  jed n a k że  różne  inne rodzaje  kopalin  uży tecznych . N iek tó re  z  n ich  zgodn ie  z 

p rzy ję tym i zasadam i, g łów nie  je d n a k  z uw agi na  sw e w alory  su row cow e, sp e łn ia ją  k ry teria  

kopalin  to w arzyszących  [3, 6],

Charakterystyka surowcowa kopalin towarzyszących

P iask i i żw iry  czw artorzęd ow e

P iaszczyste  osady  czw arto rzędow e w y stęp u jące  w  nadk ładzie  p iasków  kw arcow ych  

N ieck i n a le żą  do typu  a ren itów  subarkozow ych . Z aw ie ra ją  one  od  75-95%  obj. kw arcu , 

5 -25%  obj. ok ru ch ó w  skał -  o sadow ych , a  sporadyczn ie  m agm ow ych  i m etam orficznych . N ie  

w y s tęp u ją  w  n ich  zan ieczyszczen ia  o rgan iczne , a  zw iązki siarki są  o becne  w  śladow ych  ilo

ściach . G ran u lom etryczn ie  są  one m ało  jed n o ro d n e . Ich punk t p iaskow y  zaw arty  je s t  w  p rze 

d z ia le  85 ,4-100  %. U dział pyłów  w ynosi 0 ,8 -19 ,7% .

P iaski te po odplukan iu  py łów  i n iew ie lk ich  ilości n adziarna  m o g ą  być w y korzystyw ane  

przy  produkcji betonu  lub  w y tw arzan iu  zapraw .

W arstw y  żw irow o-p iaszczyste , stanow iące  p rzerosty  w  p iaskach , sk ład a ją  się  z  o k ru 

ch ó w  skał osadow ych  (55 -96%  obj.), m agm ow ych  (2 -30%  obj.), a ta k ż e  kw arcu  (1 -15%  obj.). 

K o p a lin a  ta  n ie  zaw iera  zan ieczyszczeń  obcych  i organ icznych . Z w iązk i siarki w y s tęp u ją  w  

niej w  ilościach  śladow ych . Surow ce te  k w alifik u ją  się  jak o  m ieszanka  k ruszyw a natu ra lnego , 

k tó ra  m oże być w y k o rzystana  do p rodukcji betonów .

G liny  czw artorzęd ow e

G liny  te  rep rezen tu ją  typ  osadów  po lim inera lnych . G łów nym  ich sk ładn ik iem  je s t  kw arc 

(4 0 -6 0 %  obj.). W śród m in erałó w  ilastych d o m in u ją  odm iany  z g rupy  illitu . W  fo rm ie  d om ie

szek  w y s tęp u ją  ska len ie  i ok ruchy  skał.

B ad an ia  tech n o lo g iczn e  w ykazały , że g liny  te  zaw ie ra ją  do  0 ,5%  m argla. C harak tery zu ją  

się  p o zo sta ło śc ią  na  sic ie  zw ykle  m n ie jszą  od  5% . Z aw artość  sia rczanów  nie pow oduje  p o ja

w ien ia  się  na  w yrobach  w ykw itów  o raz  n a lo tów  soli. O d zn acza ją  się  one na  ogól n isk ą  

sk u rcz liw o śc ią  su szen ia  i w raż liw o śc ią  na  suszenie.

G liny  czw arto rzęd o w e  N ieck i k w alifik u ją  się  jak o  su row iec nadający  się  do produkcji 

ceg ły  p e łne j, a  także  kra tów ki i dziuraw ki.
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O sad y  krzem ionk ow e

Skały  krzem ionkow e w  profilu  litostra tygraficznym  u tw orów  N iecki T om aszow skiej zo

stały  w yróżn ione  ponad  se rią  p iaskow ców  kw arcow ych . S tanow ią  ich nadkład . Jest on u su 

w any w  trak c ie  eksploatacji u tw orów  piaszczystych.

O sady  te  w y k azu ją  zróżn icow any charak ter pe trograficzny  [10]. N ie  stw ierdzono  w śród 

n ich  typow ych  gez. W ykazano natom iast w ystępow an ie  chalcedon itów  spongolitow ych  i gez 

bezw apiennych . Ich cech ą  ch arak terystyczną  je s t  podw yższona  zaw artość  m ateria łu  detry- 

tycznego  i obecność chalcedonu. T e  dw a rodzaje  skal N ieck i ró żn ią  się sk ładem  chem icznym . 

Z arów no  w yniki badań chem icznych , ja k  i m ineralogicznych w sk azu ją  na znaczne  odw ap n ie 

nie  tych  utw orów .

B ad an ia  techno log iczne  w ykazały , że skały k rzem ionkow e N ieck i T om aszow skiej m o g ą  

znaleźć  zastosow an ie  w  następu jących  technologiach:

-  jak o  budow lane m ateria ły  w iążące,

-  w  przem yśle  m ateria łów  budow lanych,

-  do w y tw arzan ia  betonów  jam istych ,

-  w  celu  o trzym an ia  cegły  term alitow ej.

F osforyty

Surow ce te  p rzy b ie ra ją  form ę konkrecji fosforytow ych o średn icy  0 ,2-0 ,5  m m . W ystę

p u ją  one  w śród  m ułow ców  glaukonitow ych  zalegających  w  form ie  w arstw  o m iąższości k il

kunastu  m etrów . W  profilu  N ieck i spotyka się  k ilka  poziom ów  tych  osadów . P rzy  zas tosow a

n iu  badań  optycznych  i dyfrak tom etrycznych  usta lono  sk ład  m ineralny  konkrecji. W ykazano 

w  nich  w śród  m inerałów  głów nych obecność kw arcu, g laukonitu  i w ęg lanów  (syderytu  i do

lom itu). Do tej grupy  sk ładn ików  należy  także  apatyt. Poza  tym  w  konkrecjach  obecne są  

także  m inerały  ilaste  (kao lin it o raz  kalcyt).

S topień koncentracji konkrecji w  m ułow cach glaukonitow ych  je s t  różny. Stąd też  za 

w artość  P2O 5 w aha  się  w  nich  w  przedziale  0 ,1 -7 ,9%  w ag. (średn io  w ynosi 1% w ag .). O bec

ność P2O 5 w  konkrecjach  je s t  w yższa. W ynosi 2 ,4 -28 ,3%  w ag. O znaczono  w  nich  także za 

w artość  n iek tórych  m etali ciężk ich  i toksycznych  - C d., H g, Pb, As. Ich koncen trac je  okazały  

się  następu jące  (w  ppm .): C d (1-3), H g (0 ,7 -1 ,4), Pb (10-30), A s (4-10).

S urow ce te  n a leżą  do  trudno  w zbogacalnych . Poddano  je  p rocesom  p rzeróbki (flo tacji i 

w zb o g acan ia  m echanicznego). Z abiegi te  spow odow ały  zaledw ie  dw ukro tny  w zro st o becno

ści P2O 5 w  o trzym anych  koncentratach .
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M ułow ce  N ieck i n ie  n a leżą  do su row ców  bogatych  w  fosfor. T ru d n o  się  spodziew ać 

m ożliw ośc i uzyskan ia  z  n ich  produk tów  o w ysokiej zaw artośc i P2O 5. Tym  nie  m niej n ie na le 

ży w y k lu czać  szans ich  w ykorzystan ia , np. w  ro ln ic tw ie. M ogłyby zo stać  uży te  w  celu  użyź

n ian ia  g leby. T eg o  k ierunku  u ty lizacji n ie  e lim in u ją  w ykazane  n ieduże  k o n cen trac je  n iek tó 

rych m etali c iężk ich , toksycznych  i p rom ien io tw órczych .

Iły neokom sk ie

K o m p lek s neokem sk ich  skal ilastych N ieck i nosi n azw ę form acji iłów  z  W ąw olu. Pod

śc ie la  on serie  p iaszczystą . R ep rezen tu ją  go w ap n isto -że laz is te  m ułow ce i iłow ce.

W ykazana  ren tgenograficzn ie  asoc jacja  m inerałów  ilastych  iłów  o d zn acza  się  d o m in ac ją  

m inerału  o struk tu rze  m ieszano-pak ietow ej typu  sm ek ty t/illit z  p rzew ag ą  pak ie tó w  p ęczn ie ją

cych. W  m nie jszych  ilościach  stw ierdzono  w  n ich  m ikę d io k taed ry czn ą  i kao lin it. Z  m inera

łów  n ie ilastych  w y stępu je  g łów nie  kw arc. W ykazano  ponadto  obecność  m ałych  ilości hem a- 

tytu. S ą  w ęg lany  - syderyt, kalcyt, a ragon it o raz  n ieduże  dom ieszk i do lom itu . P rzew agą  

w śród  m in erałó w  ilastych odm ian  o struk turze  m ieszano-pak ietow ej typu  sm ek ty t/illit należy 

tłu m aczy ć  dobre  w łaśc iw ości p lastyczne  tych  iłów  [ l j .

Iły neo k em sk ie  N ieck i rep rezen tu ją  odm ianę  su row ca ze w szech m iar p rzy d a tn ą  do pro

dukcji w y ro b ó w  ceram ik i budow lanej. A sortym en t p rodukow nych  z  n ich  w y ro b ó w  m oże być 

dość  szerok i. O bejm ow ać on będzie  w ypalan ie  ceg ły  pełnej, k ratów ki, d z iu raw ki, rurek  d re 

narsk ich , pustaków , pokryw  kablow ych  [2 , 8].

Iły tej form acji ek sp loatow ane  są  w  cegieln i w  W ąw ole. W  istn ie jącym  tam  zak ładzie  po 

d odan iu  25%  p iasku  schudzającego  p rodukuje  się  ceg łę  p e łn ą  k lasy  100 i 150 o raz  śc ienne 

m ate ria ły  d rążone  k lasy  75.

M in era ln e  su row ce odp adow e

Proces w zb o g acan ia  i p rzeróbki p iasków  kw arcow ych  N ieck i T om aszow sk ie j prow adzi 

do  u zy sk an ia  dw óch  odm ian  m ineralnych  su row ców  odpadow ych:

-  frakcji d robnoziarn iste j o uz iarn ien iu  0,071 -  0 ,2  m m  (tzw . podziarno),

-  kao linów .

Frak c ję  d ro b n o z ia rn is tą  w  przew adze  buduje  kw arc. K rzem ionka  w y stęp u je  w  niej w  ilo

ści p onad  97%  w ag. P rzep row adzone  b adan ia  techno log iczne  w ykazały , że  ten  typ  m in era l

nych su ro w có w  odpad o w y ch  m oże  n adaw ać  się  do produkcji:
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-  w yrobów  ceram iki sanitarnej i porcelitow ej,

-  zm ętn ia łych  i transparen tow ych  szk liw  ceram icznych,

-  barw nych  szk ieł opakow aniow ych .

N ie  sp e łn ia ją  one  natom iast k ry teriów  w ym aganych  w  technolog ii su row ców  w y korzy 

styw anych  d la  celów  filtracyjnych i sorpcyjnych.

U zyskany  w  trakc ie  usz lachetn ian ia  p iasków  szk larsk ich  kao lin  odzn acza  się  obecnością  

kao lin itu  w  ilości oko ło  70%  obj. Z aw artość  A I2O 3 w ynosi w  nim  28 ,44  %  w ag., F e 2 0 3  -  

1 ,25%  w ag. a  T i0 2 0 ,67%  w ag. M oże on być w ykorzystyw any  do p rodukcji w yrobów  cera 

m icznych . D okonyw ane są  też  próby zastosow an ia  go w  ro ln ic tw ie  (sadow nictw ie).

Zakończenie i wnioski

W  N iecce  T om aszow skiej część  kopalin  z  uw agi na  sw e w łasności surow cow e spełn ia  

k ry teria  kopalin  tow arzyszących . S ą  nim i piaski i żw iry  czw arto rzędow e, osady  k rzem ionko

w e typu gez  i chalcedonitów , iły neokom skie , fosforyty.

W ykorzystan ie  tych kopalin  należy  rozpatryw ać w  dw óch  aspek tach  -  gospodarczym  i 

eko log icznym . Skutki gospodarcze są  zw iązane z  w łączen iem  do ob iegu  now ych  surow ców . 

Prow adzi to  do popraw y b ilansu surow cow ego kraju bez dodatkow ych  n ak ładów  finanso 

w ych.

Skutki eko log iczne  m ogą  m ieć w ym iar b ierny lub czynny. B ierny  - to og ran iczen ie  lub 

likw idac ja  sytuacji, w  której byłyby one grom adzone na  hałdach. P row adzi to  bow iem  do 

zajm o w an ia  now ych  terenów . C zynny  zw iązany  je s t  z  w ykorzystan iem  go w  technolog iach  

eko log icznych  lub dotyczy og ran iczen ia  uciążliw ego  o d d z ia ływ an ia  na  środow isko  w  przy

padku sk ładow an ia  na  hałdach.

Z ag o spodarow an ie  p iasków  kw arcow ych  N ieck i T om aszow skiej stanow ić  będzie  aspek t 

e lim inu jący  ich szkodliw e oddzia ływ anie  n a  środow isko.
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A b stract

T he T om aszów  d epression  rep resen ts a  sha llow  syncline , situated  betw een  the  K ujaw y

A n tic lin al S truc tu re  and  th e  H oly  C ross M ountains. A  substan tia l econom ic  sign ifican ce  o f

th e  T om aszó w  d epression  resu lts  from  large reserves o f  C re taceous quartz  sands and sand

stones. W ith in  the  C re taceous and overly ing  Q uaternary  stra ta  th ere  also  occu r o th er ty p es o f
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m ineral raw  m aterials. Som e o f  them  m eet criteria  o f  associated  m ineral raw  m ateria ls and are 

m entioned  below .

•  Q uaternary  sands can be u tilized  for concretes o r m ortars.

•  Q uaternary  gravels represen t natural aggregates and can be used for m an u factu ring  o f  

concretes.

•  Q uaternary  loam s are  su itab le  for p roduction  o f  com m on bricks, and a lso o f  cellu la r 

and ch equer bricks.

•  S iliceous sed im ents can find  their use in the fo llow ing technolog ies:

a. as bonding m ateria ls for bu ild ing  purposes,

b. in the  industry  o f  bu ild ing  m ateria ls,

c. for m anufacturing  o f  cellu la r concrete,

d. for m anufacturing  o f  therm alite  bricks (i.e. bricks w ith  th erm o in su la tin g  properties).

•  P hosphorites can be applied  in agricu ltu re  as natural fertilizers.

•  N eokom ian  clays can  be u tilized  for burning o f  several ceram ic  products: com m on 

bricks, ce llu la r and chequer bricks, drain pipes, hollow  b locks, cab le  conduits.

U pgrad ing  and p rocessing  o f  the quartz  sands generates tw o types o f  w aste  th a t actually  

should  be trea ted  as secondary  m ineral raw  m aterials:

•  so -called  subgrain  fraction , i.e. th e  grain fraction 0 .071-0 .2  m m . It is su itab le  for p ro 

duction  o f  w hitew are and sem i-vitrous ch inaw are, opacified  and tran sp aren t enam els, co lo 

u red  g lass packaging;

•  kaolins th a t can be used  for various ceram icw are  and in agriculture.

U tilization  o f  the associated  m ineral raw  m aterials o f  the  T om aszow  depression  has an im 

p ortan t eco log ical aspect. T hese  rocks w ill not be d isposed o f  on dum ps, th ere fo re  the d e le te 

rious im pact o f  m in ing  on the  env ironm ent in the region w ill be lim ited.


